

# DZIEN BYDGOSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dziś 8 str. Redaktor przyjmuje odzienne od godz. 10-12 w poł. Redaktor naczelny i Wydawca: Dr. Adam Brzeg Konto czekowe P. K. O. Nr. 167.31c Cena numeru w Bydgoszczy i na prowincji gr 20

Oddział: Gdańsk, Stadtgraben 6, telefon 214-24 — Gdynia ul. 10 lutego tel. 15-44 — Grudziądz, Staro-Rynkowa 5, tel. 442

Rok II. Bydgoszcz, wtorek 17 listopada 1931 Nr. 265

## Zza kulis skandalicznej propagandy niemieckiej w prasie amerykańskiej

Min. Grandi rzecznikiem interesów niemieckich w Waszyngtonie

Dzienniki włoskie śledzą z zainteresowaniem głosu prasy zagranicznej, zapowiadając bliską wizytę Grandiego w Waszyngtonie. Zapowiedź uroczystych przyjęć Grandiego w Ameryce utwierdza opinię w przekonaniu, że w zycia włoskiego ministra stanowi pierwszorzędnej wagi fakt polityczny. Przy tej okazji prasa włoska często powraca do rozważań nad rezultatami wizyty Laval'a.

Poczytny organ turyński, „Gazetta del Popolo” drukuje z podpisem Bergereta olbrzymi artykuł p. t. „Prawdziwa historia podróży Laval'a”, którego zakończenie zasługuje na uwagę. Po rozmowie ze Stimsonem rozmowa z Hooverem, później Borah — pisze dziennik — Borah, nie tylko jako prezes senackiej komisji spraw zagranicznych, Borah jako osobistość! jako potęga światowej Stany Zjednoczone nie uznają Sowieców, Borah je jednak uznaje, omawia z nimi sprawy paszportowe, handlowe. SYTUACJA PRAWDZIWIE AMERYKANSKA. Borah, którego nikt nie wzywał, niezadowolony w żadnym protokole, staje się główną postacią negocjacji, symbolem sytuacji nie tylko francusko-amerykańskiej, lecz światowej. Ten Borah oświadcza, że nieszczęściem są zbrojenia, reparacje, traktaty. Laval reaguje na to, postanawiając przeciąć wszelkie obrady i tegoż dnia wyjechać. Rezultat rozmów jest tak, że Francja i Ameryka aż do lutego nie będą działać w duchu sobie przeciwnym. Ale istota sytuacji, wytworzonej przez podróż Laval'a, tkwi w interwju Borah'a.

W kilka dni później przyszła neapolitańska mowa Mussoliniego — kończy dzień nik.

Jest charakterystyczne, że podczas wizyty Grandiego, jak zapowiada boloński „Resto del Carlino” — Borah znowu będzie główną postacią, która nada ton rozmowom politycznym. Depesza pisma bolońskiego brzmi: „Senator Borah otrzymał zaproszenie Stimsona na obiad z Grandim. Departament stanu informuje ponadto, że Borah został zaproszony na szereg bankietów, aby mieć możność bezpośredniego omówienia z Grandim różnych problemów międzynarodowych pierwszorzędnej wagi.

Prasa rzymska cytuje szereg głosów amerykańskich na temat spraw, jakie będą poruszone w Ameryce. M. in. „Tribuna” drukuje bez komentarza artykuł nowojorskiej „Evening Post”, w którym zaznacza się, że Grandi przemawiać będzie nie tylko w imieniu Włoch, ale i w imieniu Niemiec w sprawie rewizji traktatów, reparacji, długów i rozbrojenia oraz współpracy ekonomicznej.

Od siebie dodajemy, że te filogermanskie głosy prasy amerykańskiej, obejmujące i ministra Grandiego i sen. Borah'a pod jeden płaszczyk zabarwienia politycznego są jednym z objawów nowych wysiłków i zakusów propagandy niemieckiej w Stanach Zjednocz. „Evening Post”, gdy stwierdza, że „GRANDI PRZEMAWIAĆ BĘDZIE NI TYLKO W IMIENIU WŁOCH, ALE I W IMIENIU NIEMIEC”, odsłania taką uczciwość polityczną i KULISY NIEZREZECZNEJ PROPAGANDY NIEMIECKIEJ, że wzbudzić może tylko uśmiech ironji. Jaskrawym nadużyciem byłoby brać wynurzenia promienniejsze „Evening Post” na serio, tak perfidnie redagowane, że z ministra Grandiego, zaufanego doradcy Mussoliniego bez-

ceremonialnie jakiegoś agenta, czy KOMIWOJAZERA INTERESÓW NIEMIECKICH.

Nie wątpimy, że opinia włoska i miarodajne czynniki włoskie zarówno w Polsce, jak i w Rzymie należyce ustosunkują

się DO TAK NIEZDARNIE Z USZCZERBKIM DLA PRESTIGU ITALII rozdymanych baloników próbnych przed przyjazdem min. Grandiego do Waszyngtonu w tym odłamie prasy amerykańskiej, która ulega wpływom i sugestjom niemieckim.

## Propaganda niemiecka nie ustaje w pracy

Berlin, 15. 11. (Tel. wł.). Cała prasa cytuje artykuł angielskiego pisma „Economist”, które wypowiada się za koniecznością zniesienia t. zw. korytarza i poddaje ostrej krytyce politykę Polski, „zdążającą do spolonizowania obszarów leżących na wschód od Odry i do wchłonięcia Prus Wschodnich”. Artykuł angielski, pisany niewątpliwie na zamówienie Berlina, cytowany jest przez prasę niemiecką z wielkim tryumfem. Ostrzega ona dalej Anglię, że udzielenie przez nią gwarancji dla

status quo na wschodzie było „zbrodniczym szaleństwem”.

Jak widać propaganda niemiecka dla tendencji rewizjonistycznych przybrała w ostatnich czasach na rozmachu i zatacza coraz szersze kręgi po całym świecie. Im bliżej pozytywnego wyniku w rokowaniach z Francją, tem gwałtowniejsza propaganda Niemiec za obaleniem status quo na wschodzie. Daje to dużo do myślenia.

## Zdecydowanej walki z Hitlerem domagała się od rządu socjaliści niemieccy

Berlin, 16. 11. (Pat). Przemawiając na zgromadzeniu przedwyborczym w Darmstacie, przywódca frakcji socjaldemokratycznej Reichstagu dr. Breitscheid oświadczył, że o ile rząd Rzeszy i rządy krajów związkowych nie wystąpią z całą bezwzględnością przeciwko wzrastającemu z dniem każdym terrorowi bojówek hitlerowskich, stronnictwo socjaldemokratyczne zmuszone będzie zerwać z dotychczasową polityką tolerancji gabinetu Brueninga. Polityka tolerancji miała gabinetowi Brueninga umożliwić ochronę republiki, a nie zaś obronę hitlerowskich oddziałów szturmowych.

Stronnictwo socjaldemokratyczne ocze-

kuje od rządu Rzeszy rychłej odpowiedzi czy zdecydowany jest podjąć bezwzględną walkę z faszyzmem, czy też zamierza kapitulować przed narodowymi socjalistami. Wobec odrzucenia przez partję komunistyczną Niemiec teroru indywidualnego, znika jedna z poważnych zapór, dzielących dotychczas socjaldemokratów od komunistów. O ile rząd Rzeszy skapituluje przed hitlerowcami, socjaldemokraci gotowi są podjąć wspólny front z komunistami i prowadzić narzuconą walkę. Posłowie socjaldemokraci w Prusach wystąpią bezwzględnie przeciwko wszelkim próbom rozwiązania partji komunistycznej.

## Wspaniała uroczystość narodowa w Gdańsku

Poświęcenie sztandaru Związku Podoficerów Rezerwy Strasburgera i ppłk. Rosnera — Jędrne słowa ministra

W niedzielę Polski Związek Podoficerów Rezerwy w Gdańsku obchodził uroczystość poświęcenia sztandaru, która zamieniła się w WIELKĄ MANIFESTACJĘ NARODOWĄ i wypadła imponująco.

Po nabożeństwie w kościele św. Stanisława, podczas którego podniosło kazanie wygłosił ks. prof. Nagórski, i po defiladzie, odbyła się uroczysta akademja na wielkiej sali Kleinhammersparku we Wrzeszczu. Akademję zagal kilku gorącymi słowami powitania pod adresem min. Strasburgera, ppłk. Rosnera i licznych przedstawicieli społeczeństwa, organizacji i członków prezes gdańskiego Związku Podoficerów Reymann, poczem odczytał depesze gratulacyjne od marszałka Senatu w Warszawie, inspektora armji gen. Sosnkowskiego, gen. brygady Góreckiego, ks. biskupa Galla i wielu innych.

Przemówienie min. Strasburgera. Min. dr. Strasburger w swoim przemówieniu podkreślił, że Związek Podoficerów Rezerwy w Gdańsku czerpie i czerpać powinien siłę swoją i MOC WEWNĘTRZNĄ Z MORZA POLSKIEGO, które jest podstawą potęgi i niepodległości Polski, tkwiącej korzeniami swymi w wodach Bałtyku. WALKA O POLSKĘ I POMORZE TRWA DALEJ. Ustawic-

ne ataki wrogów pokoju i narodu polskiego pobudzają czujność Polaków wciąż na nowo. Okrzykiem na cześć wodzów Narodu, Prezydenta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego zakończył minister Strasburger swoją mowę.

Imieniem Polonji gdańskiej przemawiał pięknie i z natchnieniem prezes honorowy Gminy Polskiej Józef Czyżewski, senior Polaków gdańskich, wzywając do ukochania morza i obrony przed zakusami obcych.

Płk. Rosner imieniem armji czynnej podkreślił, że armja czynna i rezerwowa przedstawia jedną całość, która jest spojona wspólnie przelaną za niepodległość Polski krew. Nowy sztandar podoficerów rezerwy ma przypominać im konieczność czujnej straży nad Bałtykiem i wiernej służby dla Polski, gdyby Ojczyzna wzywała znowu do obrony. Mówca zakończył swoje przemówienie okrzykiem na cześć twórcy armji polskiej, Marszałka Piłsudskiego.

P. wiceprezes Federacji Polskiej Związków Obrońców Ojczyzny Trembiński podkreślił niewdzięczność Gdańska wobec swej żywcielejki Polski i oświadczył, że potężna Federacja Związków Obrońców Ojczyzny stoi za Polakami w Gdańsku.

Komendant Ogólnopolskiego Związku Pod-

## Na straży ziem zachod. Rzplitej Zjazd delegatów Z. O. K. Z. w Warszawie

Warszawa, 16. 11. (Pat). W dniu wczorajszym rozpoczął się w Warszawie dwudniowy zjazd delegatów ZOKZ. Pierwszy dzień obrad rozpoczął się uroczystą mszą św. w kościele Sióstr Wizytek. Po nabożeństwie uczestnicy zjazdu w liczbie około 200 osób udali się do grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie złożyli wieniec.

O godz. 11 przedpoł. w sali Towarzystwa Hygienicznego nastąpiło uroczyste otwarcie zjazdu przez prezesa związku dr. Trzcinińskiego, poczem uchwalono wysłać depesze z wyrazami czci i hołdu do p. Prezydenta Rzplitej, p. Marsz. Piłsudskiego, J. E. Ks. Prymasa Hłonda oraz do p. premiera Prystora.

## Znamienny sukces hitlerowców podczas wyborów w Hesji

Berlin, 16. 11. (PAT). Wczoraj odbyły się wybory do sejmiku krajowego w Hesji. Wybory poprzedziła gorąca kampanja przedwyborcza, do której stanęło 13 stronnictw, mobilizujących najlepszych swych przedstawicieli. Najwybitniejsi politycy i parlamentarzyści wraz z kanclerzem Brueningiem wzięli udział w tej walce wyborczej.

Ostatnie wybory do sejmiku w Hesji odbyły się w listopadzie 1927 r. Socjaldemokraci posiadali 24 mandaty, centrum 13, komuniści 6, partja ludowa 7, niemiecko-narodowi 3, Landbund 9. W czasie ostatnich wyborów do Reichstagu hitlerowcy, którzy w 1927 r. nie uzyskali żadnego mandatu do sejmiku krajowego, w r. 1930 w czasie wyborów do Reichstagu otrzymali 137.981 głosów. Udział w dziejszych wyborach dochodzi do 90 proc. Według dotychczasowych wiadomości hitlerowcy odnieśli ogromny sukces, uzyskując około 100 proc. głosów. W pewnych miejscowościach udało im się potroić ilość głosów w porównaniu z otrzymanymi w czasie wyborów do Reichstagu. Największe straty poniosły stronnictwa mieszczańskie. Socjaldemokraci stracili do 20 proc. głosów na korzyść komunistów.

Wszystkie przemówienia nagrodzono burzliwymi oklaskami, poczem prezes Reymann dziękował wszystkim mówcom za tak serdeczne słowa.

Min. Strasburger wbił następnie gwóźdź pamiątkowy i wręczył nowy sztandar związkowi. Po złożeniu przysięgi przez chorążego i odśpiewaniu przez chór towarzystwa „Moniuszko” pod batutą p. Tadeusza Tylewskiego kilku pieśni koncertowała świetnie orkiestra, która odegrała przedewszystkiem piękną wiązaną pieśni polskich. Wbijaniem gwóźdźki pamiątkowej zakończyła się wspaniała akademja.

Wieczorem odbyła się zabawa ogólna z tańcami. Uroczystość wywarła na szerokich masach Polaków gdańskich głębokie wrażenie.













